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[Haime Raintoft.] 
ikke, fordi jeg synes om disse tvangsmæssige 
foranstaltninger, men min frygt går på 홢 
og det håber jeg man har overvejet i ju- 
stitsministeriet 홢 at dette, at man ikke 
tvungent kan forlænge en forsorg, bliver til 
hårde strafferetlige foranstaltninger for 18- 
20 års gruppen, hvor man før kunne skåne 
dem for en egentlig dom. Jeg vil gerne høre, 
hvad ministeren mener om det. 

Arnfast (CD): 
Jeg kan meddele, at centrum-demokra- 

terne også tilslutter sig disse lovforslag. Da 
valgretten har været draget ind i debatten, 
kan jeg meddele, at vi også går ind for en 
nedsættelse af valgretsalderen. 

Wilhjelm (VS): ' 
VS er prineipielt sympatisk stemt for for- 

slaget om nedsættelse af myndighedsalde- 
ren, men vi mener nok, det er nødvendigt at 
påpege, at det bestemt ikke er uden proble- 
mer. 

Hvad myndighedsalderen i sig selv bety- 
der, er jo meget klart formuleret af ministe- 
ren i bemærkningerne til forslaget. Det be- 
tyder, at man selvstændigt kan råde over 
sin formue og pådrage sig gældsforpligtelser, 
og for de aller-allerfleste er det jo kun det 
sidste, der får betydning. De får altså mulig- 
hed for at pådrage sig gældsforpligtelser. 

Jeg mener, at dette her må medføre en 
nøjere gennemgang af forskellige love, som 
har med det at gøre, afbetalingsloven, afta- 
lelov og købelov. Hvis ikke jeg er fejl orien- 
teret, så har der allerede med det bestående 
regelsæt for myndighedsalder osv. været 
svare problemer på de her områder. Der har 
i Københavns overpræsidium ligget mange 
dispensationsansøgninger, hvor formelt 
umyndige med deres værges tilslutning 홢 
den har de altid haft ret let ved at få 홢 har 
måttet søge om at få lov til f. eks. at købe 
ejerlejlighed, at købe eget hus, og i de aller- 
allerfleste tilfælde, stadig væk hvis jeg er 
rigtigt orienteret, har overpræsidiet efter 
gennemgang af sagen måttet konkludere, at 
det havde de ikke gnist af økonomisk mulig- 
hed for at klare. Det viser nogle af de pro- 
blemer, man vil komme ud i, når man giver 
denne ret ned til 18 år til at pådrage sig 
gældsforpligtelser. 

Jeg har ikke hermed sagt, at de 18-20- 

årige er mindre velovervejede i den slags 
sager end så mange andre, men de er jo i 
den nuværende situation i højere grad udsat 
for arbejdsløsheden, og det er for alle alders- 
grupper i den nuværende situation fanta- 
stisk vanskeligt at overskue gældsforpligtel- 
ser, især i den størrelsesorden, som man løber 
ind i, når det drejer sig om at sikre sig et 
sted at bo. Derfor har jeg nævnt det eksem- 
pel som det værste, med de store summer, 
der dér er på tale, men det gælder selvfølge- 
lig også de andre handler og gældsforpligtel- 
ser i øvrigt. 

Jeg er enig med fru Hanne Reintoft i, at 
den slags ting bør ikke klares ved, at man 
holder en høj myndighedsalder, men bør 
klares generelt. Det gælder også andre al- 
dersgrupper, og det er det, der gør, at jeg 
siger: man må ved samme lejlighed kigge 
afbetalingsloven, aftaleloven og købeloven 
igennem. Vi finder i VS, at der er behov for 
betydeligt skærpede fortrydelsesparagraffer. 

Om de øvrige virkninger må man nok si- 
ge, at det, det især tager sigte på her, det er 
vel i virkeligheden i en økonomisk afmattet 
situation at sikre, at et par ekstra årgange 
kan gøre sig gældende som købere og forbru- 
gere i en ret uoverskuelig grad. Det er let at 
forstå, hvordan det hænger sammen med en 
krisepolitik, men det kan nok alligevel 
gøre én betænkelig, hvis det får lov at passe- 
re, uden at man kigger de andre ting grun- 
digt efter. 

Jeg er enig med hr. Poul Dam, når han 
siger, at ministerens bemærkninger med 
hensyn til ansvarsbevidstheden og moden- 
heden og de unges tagen del i samfundsdebat- 
ten osv. er udmærkede bemærkninger til moti- 
vering af en nedsættelse af valgretsalderen. 
Vi mener i VS også, at de her ting må hænge 
sammen. 

Selv om man har sagt, at tingene er delt 
op, vil jeg godt spørge: er det socialdemo- 
kratiets, er det regeringens hensigt at 
komme med følgelovgivningen, den natur- 
lige følgelovgivning, når det drejer sig om 
valgretsalderen på de 18 år, er det hensig- 
ten, eller er det ikke hensigten at komme 
med den naturlige forlængelse af de her 
ting? 

Sådan som det ligger, må vores konklu- 
sion blive, som jeg allerede har sagt, at vi 
principielt tilslutter os nedsættelsen af 
myndighedsalderen, men forslagene her iso- 


